Parochiae Mater est Possessio haec Sumjáz Incltyi Majoratus Koháriani Iuris
Parochia haec erecta est Anno 1686^{to} sub Palatino Veselényi.
Ius Patronatus autem habet Incltya Domus Kohariana.

Ecclesiae structura murata est, ex fundamento recenter Anno 1777 ex Munificentia ejusdem Incltyae Familiae una cum duabus Aris, et reliquis ad internum apparatus necessariis instructa.
Ornatus triplex est, quorum unus niget est, et unus calix.

Habet Proventus

Ex Capitali

Ex Fundis habet Prata Tria falcastrorum 4 quod per Incolas defalcatum, ac in unum cumulum redactum, ordinarie vendi solet a 7 denariis *florenos 15*

Item duos agros 7 Metretarum avenae capaces, qui propter sterilitatem, cum non nisi tertio, ac respective quarto Anno per Incolas insemmentur, annuatim fructum facere non ultra potest quam *florenum 1 denarios 20*

Ex Cryptis

Ex pulsu Campanarum

Ex Marsupiali

florenos 16

Ex oblatiis et Legatis piis

florenos 6

Ex Mulctis

Summa Proventus Ecclesiae

floreni 38 denarii 20

Domus Parochialis est murata

Parochus autem habet Proventus

385 Királyhegyalja (1889-ig Sumjác), Šumiac [SK], Besztercebányai kerület; Conscriptio1741: –; Cat1792: Sumjác, Alsószepesi esp. ker.; Conscriptio1806: Sumjac, Alsószepesi esp. ker.

Gömör vármegye

1° Ex fundis, idest hortis duobus per Parochum cultivari solitis, cum horti hi praeter caules, canabes, linum, et rappas, alios fructus non proferant prosperari possunt *florenos 4*

Latus *floreni 38 denarii 20 floreni 4*

[fol. 79v]

Translatum *floreni 38 denarii 20 floreni 4*

Ex gramine per Incolas colligi solito hactenus

Ex gramine per Parochum colligi solito curruum foeni 4 capace dempto labore singulum currum a 2 florenis computando *florenos 8*

Ex agris opera Incolarum cultivatis hactenus

Ex agris per Parochum cultivari solitis dempto ejusdem Labore, et semine, si omnes insemmentur, cum hic triplex calcatura non detur, tritici, siliginis, panici hordei producunt avenae metretas Numero 20 singulam computando a denariis 30 *florenos 10*

Ex leguminibus

Lignorum Focalium ex Dominali silva per Parochianos convehi solitas trabes Numero 42 singulam dempta sectione, per Parochi familiam hactenus praticari solita a denariis 20 *florenos 8 denarios 40*

2° Ex Stola e trium annorum matricula eruta

A Babtizmate a denariis 20 *florenos 7 denarios 40*

Ab Introductione puerperarum a denariis 20 *florenos 7 denarios 40*

A Copulatione, et Denunciatione a floreno 1° et denariis 5 *florenos 6 denarios 30*

Ab Introductione Neo-Nuptarum a denariis 30 *florenum 1 denarios 80*

A Sepultura Senioris, tam Iunioris a denariis 55 *florenos 12 denarios 10*

Ex Coleda *florenos 3 denarios 40*

Ex Offertorio *florenos 2 denarios 30*

3° A Parochianis in concreto percipit *florenos 41 denarios 3*

A Hospite vero Inquilino et domo

In Natura vini, tritici, siliginis, avenae, hordei et turcici

Ex altibus pullos Numero 95 a denariis 5 *florenos 4 denarios 75*

Ex butyro, ovis, et burenda

4° Ex sedecima

Ex agnellis haedis, et apibus

5° Ex fundatione Domini Terrestris

Summa *floreni 116 denarii 85*

In hac Possessione reperiuntur animae Confaessionis

Capaces Numero 776

In Capaces Numero 236

Summa 1012

Filiales habet duas, Possessiones quippe

Gömör vármegye

Telgárt³⁸⁶ et Vernárt³⁸⁷

[fol. 80r]

Ex parte Possessionis Telgárdt praesentibus Martino Kisán Iudice, Georgio Sipula, Adamo Fedor, et Ioanne Rabdos Iuratis conscripsimus Possessionem Telgárdt, quae a Matre Sumjáz distat tribus quadrantibus horae, pertinet ad Dycaesim Munkacsensem, et situatur in Inclyto Comitatu Gömöriensi.

Domum Parochialem non habet, Ius Patronatus est apud Illustrissimam Familiam Koháry.

Ecclesiae structura est lignea Anno 1749 sumptibus Ecclesiae et Parochianorum erecta, uno calice triplici ornata, et uno Missali provisiva.

Habet Proventus ex Capitali

Ex uno prato exciso et donato item ex tribus legatis agris *florenos 4*

Quartus ager per Parochum Sumjaziensem in controversiam sumptus, quia coram nobis recognoscentibus id ipsum Telgardtiensibus Iudicibus et Incolis, post fundualis, consequenter Indebite legatus esset, vigore adnexae hic sub Nota Bene Inclyti Domini Instantiae Indorsatae Decisionis receptus, et fundo reapplicatus est.

Ex Marsupiali, et alia Elemosyna *florenos 14 denarios 30*

Ex Cryptis

Ex pulsu Campanarum a singulam denariis 2 ½ *denarios 50*

Summa *floreni 18 denarii 80*

Parochus habet Proventus

1° Ex fundis

Ex gramine per Incolas colligi solito currus foeni 4 a florenis 2 computando *florenos 8*

Ex agris tritico, siligine hordeo, avena turcico leguminum speciebus

Lignorum Focalium ex Sylva Dominali trabes Numero 53 per Parochianos convehi solitas sectione dempta per Parochum hactenus praestari solita singulam trabi a denariis 20 *florenos 10 denarios 60*

2° Ex Stola, quae ex plurium annorum matricula eruta est

A Baptismate a denariis 20 *florenos 5 denarios 20*

Ab Introductione a denariis 20 *florenos 5 denarios 20*

Latus *floreni 18 denarii 80 floreni 29*

[fol. 80v]

Translatum *floreni 18 denarii 80 floreni 29*

A Copulatione ab 1° floreno et 5 denariis *florenos 8 denarios 40*

Ab Introductione Neo-Nuptarum a denariis 30 *floreni 2 denarii 40*

A Sepultura Senioris, et Iunioris a denariis 55 *floreni 7 denarii 80*

Ex Coleda *florenos 6*

3° A Parochianis insimul *floreni 20 denarii 51 ½*

386 Garamfő (1899-ig Telgárt), Telgárt, [SK], Besztercebányai kerület; Conscriptio1741: –; Cat1792: Telgárt (Sumjác filiája), Alsószepesti esp. ker.; Conscriptio1806: Telgárt, Alsószepesti esp. ker.

387 Vernár, Vernár [SK], Eperjesi kerület; Conscriptio1741: –; Cat1792: Vernárt (Sumjác filiája), Alsószepesti esp. ker.; Conscriptio1806: Vernárt, Alsószepesti esp. ker.

A Hospite, Domo, et Inquilino
In Natura vini, tritici, siliginis, avenae, hordei pannici, turcici
Ex butyro, burenda, ovis et caseo
Ex altilibus pullos Numero 72 a denariis 5 *florenos 3 denarios 60*
4^o Ex sedecima ita et agnellis, haedis, et apibus
5^o Ex Fundatione Domini Terrestris ultra agros Parochiales in Natura vel parata
6^o Prandia constant dum pro Divinis celebrandis illuc proficiscitur *floreni 10*
Summa *floreni 87 denarii 71 ½*
In hac Possessione Confessionis Capaces Numero 689
Incapaces Numero 184
Summa 873
Ex parte Possessionis Vernardt praesentibus Andreae Chniska Iudice, Martino Kubina, Martino Simkó et Martino Kovány Iuratis conscripsimus eandem Possessionem, quae a Matre Sumjáz distat 4 horis, per montes, et vias saxosas, ita et intervalla Tempestatum, hyemali vero tempore nivibus adeo praepeditur, ut nimium difficilis reddatur ad Telgardt, eo magis ad Sumjáz transitus, ex praefata Possessione Vernardt.
Pertinet aequae ad Dycaesim Munkácsiensem et situatur in Inclyto Comitatu Gömöriensi.
Ius Patronatus habet Illustrissima Familia Koharyana, Ecclesiae structura est lignea antiqua, uno calice triplici ornata, et uno missali provisa.
Domus Parochialis nulla
Habet Proventus ex Capitali
Ex fundis habet 2 prata falcastrorum Numero 4 curruum, quae exarendatur annuatim *floreni 17*
Ex Marsupiali, et alia Elemosina *floreni 6 denarii 34*
Ex Cryptis et pulsu Campanarum
Summa *floreni 17 denarii 34*
[fol. 81r]
Parochus habet Proventus
1^o Ex fundis, gramine agris, tritico, siligine, hordeo, avena, et leguminum speciebus
Ex lignis focalibus
2^o Ex Stola, quae ex plurium annorum matricula eruta est, ut pote
A Baptismate a denariis 20 *florenos 2 denarios 60*
Ab Introductione a denariis 20 *florenos 2 denarios 60*
A Copualtione ab 1^o floreno et 5 denariis inclusa denuntiatione
florenos 4 denarios 20
A Neo-Nuptarum Introductione a denariis 30 *florenum 1 denarios 20*
A Sepultura a denariis 55 *florenos 3 denarios 40*
Ex coleda *florenos 2 denarios 20*
3^o A Parochianis in concreto *florenos 20 denarios 51 ½*
Ab Hospite, domo et Inquilino
Ex butyro, burenda, et ovis
Ex altilibus pullos Numero 54 a denariis 5 *florenos 2 denarios 70*
4^o Ex Sedecima, ita et agnellis, haedis et apibus
5^o Ex Fundatione Domini Terrestris

6^{to} Prandia et coenae dum pro Divinis celebrandis proficiscitur *floreni 6*
Summa *floreni 45 denarii 41 1/2*

Animae Confessionis Capaces sunt Numero 344

Incapaces Numero 150

Summa 494

Quibus taliter Conscriptis, quod respicit attactarum Filialiam a Matre fiendam divisionem, si quidem Possessio Telgardt non nisi trium quadrantum unius horae spetio a Matre Sumjáz disita foret, adeoque commode per unum eundemve Parochum provideri posset, sed nec attactae filialis Possessionis Telgardt Incolae dividi cupeant, in futurum quoque per unum Parochum curandos, et in statu quo reliquandos esse censemus.

Verum alteram Possessionem Filialem Vernárdt solidis 4 horis dissitam, saxosis praeterea viis, et montibus praepeditam, et aditu difficilem, imo nonnunquam hyberno praesertim tempore plane impossibilem dividendam a Matre, vel ad minus locali capellant *[fol. 81v]* providendam humillime opinamur, qualis modi Provisionem ipsimet quoque Incolae supplicant, scopo tamen hoc ut ut(!) per nos disposit habeantur, ut de intertentione, et subsistentia futura introducendo Parochi vel Capellani Localis providerent, eatenusque concurrerent, nihil se conferre posse declararunt; si quidem agros adeo steriles haberent, ut nisi quovis anno (salvo respectu) fimentus vox ipsum semen produceret, talivero cultivatio ipsum fructum terrae longe superaret, eo a fortiori quod agri eorundem, triticum vel siliginem plane non generarent, sed Avenam, prout et ipsi Avenaceo pane potissimum fruerentur.

Quorum respicit vero fundum seu Intravillanum, seu Extravillanum unius sessionis appertinentias constituentem a Parte Domini Terrestrialis excindendum, per Officiolatum Dominalem declaratum Intravillanum fundum pro habitatione Introducendi in Possessionem Vernard Curionis Spiritualis omnino assignaturum et remonstratum, in construendoque aedificio Iuvamen praestitutum extravillanos tamen appertinentias excindere non posse, si quidem Dominium Terrestrale, nullas allodiales appertinentias Ibidem gubernaret, verum de toto Coloni contributioni obnoxii usuarent, in montibus vero quaerendae ac excindendae appertinentiae nec laborem illum, quem seu Parochus, seu Parochiani, in cultivationem insumerent, mererentur, imo procuratio ejusmodum ex indole sterilitatis oneri esset.

Censemus praeterea Incolis tam Sumjaziensibus, quam et Telgardtiensibus, absque aggravio imponi posse, ut ligna quae hactenus non nisi devehere Parochiani consveverant, sectionis vero onus ipsum Parochum manebat, in posterum onus hoc sectionis Parochianis incumbat; ita et cultivatio agrorum ac pratorum seu ad Ecclesiam, seu ad Parochum spectantium per Parochianos perficitur.

Incolas vero Vernardtiensis ad casum illum, ubi ex clementia Regia Curione Spirituali providerentur obligare posse ut pro foco annuatim 30 orgias lignorum conveherent.

[fol. 82r]

Super quibus serio modo per nos conscriptis, et declaratis praesentem humillimam facimus Inclytae Universitati relationem. Signantur in Possessione Sumjáz Anno die, menseque supra notatis.

Qua Diaecsanus ad hunc actum per Excellentissimum Dominum Graeco-Catholicorum Episcopum Munkacsensem deputatus Andreas Buchovecky Ritus Graeco Catholicus sumpreciensos manu propria

Inclytus Comitatus Gömöriensis Ordinarius Iudlium Alexius Makay manu propria
Ejusdem Inclytus Comitatus Ordinarius Jurassor Martinus Mumhárt manu propria

[fol. 82v]

Relatio

Intuitu Parochiae Sumjaziensis

Relatum sub Generali Congregatione 20^a Martii 1784 in Oppido Pelsücz

Numero 47^o

[fol. 83r]

Copia

Spectabilis Perillustris ac Generose Domine (titulo) Domine et Patronae singulus colendissime!

Certum agrum capientem Metretarum avenae circiter tres Incola condam Telgarthiensis Iacobus Iakab, ut consortis subitaneo fulmine Tactae animae prius, quam corpori consuleret, ejusdem Possessionis Ecclesiae duntaxat Telgarthiensi legavit, hunc porro agrum spatio annorum 43^{um} continuo usu pacifico eadem Ecclesia Telgarthiensis tenuit; fructum abinde recipiendo, subinde vero agrum illum Incola Telgarthiensis nullus praeattactis Iacobi Iakab haeres, sed patruelis Paulus Sipula titulo exarendationis ingredi permissus est, excusso deinceps titulo illo, sibi agrum eandem arrogat, imo nullo militante principio ab annis vi manutinet.

Cum autem ager ille inde ab Anno 1740^o occasione rationum Ecclesiae utriusque fori Gratosae superioritati quotannis exhibitarum. Dotem ejusdem Ecclesiae ingrederetur etiam, adeoque utrobique improcolatus praeexisteret, hunc ego jure profundo cedere non possum, Patroni autem est ager, Patroni et Ecclesia! ne proinde Dote hac exigua indigens Ecclesia privetur aut graviores hoc in passu colisiones emergerent ad spectabilem Dominum Vestram peculiarem Ecclesiarum Dei Patronum, et Protectorem humillime confugio, enixe precando ut pro innata erga Domum Dei pictate, eandem sinu suo fovere, et contra adversarios protegere non dedignaretur Deus Ter optimus, et Maximus zelum hunc remunerabitur, ego quoque comprecari non desistam Titulatae spectabilis Dominus Vestrae in Sumjacz die 12^a Aprilis 1783. Humillimus servus Andreas Buchoveczky Ritus Graeci Uniti Parochus Sumjaczensis manu propria

Humillima Instantia. Indorsata. Anno 1783. Die 16^a Mensis Aprilis sub sede Inclyta sede Dominali in Castello Iolsvensi celebrata. Decisum est.

[fol. 83v]

Domini est Terra, et ideo cum legatum, etiamsi reale esset Rustici subsistere non posset, principio vero ruente, rinwret, et praetensus usus; si tamen Terra haec exstirpatitia foret, cui merces laboris inesset, praevia Investigatione Paulus Sipula ad exolvendam mercedis pretium adstringatur, si quidem non nisi haec merces legari potuisset. Signatam Sumjacz 5^a May 1783^o per Carolum Waigh manu propria Praesentem Copiam cum suo vero et gemino originali collatam, eum in omnibus conformem esse testamur, si recognoscimus. Signatam Sumjacz die 30 mensis Januarii 1784.

Inclytus Comitatus Gömöriensis Ordinarius Iudlium Alexius Makay manu propria Ejusdem Inclytus Comitatus Ordinarius Iurassor Martinus Mumhárt manu propria

[fol. 89r]³⁸⁸

Infrascriptus praesentibus testor et recognosco. Quod ad exigentiam Gratosi Excelsi Consilii Regii Locumtenentialis Hungarici Intimati, de noviter consentiendis in praesentia Hominis Dioecesanii Parochii Graeco Catholicis sub Numeris 19312. Die 29^a Aprilis Anno Currentis emanati, quo mediante praecipitur ut numerus Animarum Romano-Catholicarum, nec non Unitorum Graeco-Catholicorum, prout et Aatholicarum specificè exponatur, aut si Romano Catholici, aut Aatholici non praexisterent id pariter specificè adnotetur, sed et distantia singulae Filialis a Matre Parochia specificè pariter exponatur tum porro ad in in(!) hoc, vel illo loco Ecclesia, et haec qualis, quantaevae capacitatis existat? Utrum item, et notanter quae impedimentae accessum ad Parochiam Matrem hujc[*], vel illi Filiali difficilem nefors reddant, exacte ac dilucide deducatur ex eundo ad faciem Parochiae Graeco Catholicae Sumiatziensis, et Filialium Telgart et Vernart vocitatarum, quoad singula sequentia adinvenim[*].

In Matre et Parochia Sumjatz dicta est Ecclesia Dicata Ascensioni Domini, Anno 1777 ex solido materialibus extractus, cujus Sanctuarii Longitudo est ad orgias 4 5/6 Latitudo 4 1/6 Navis Longitudo 7 1/6 Latitudo vero 5. In hac Possessione repertae sunt Latini Ritus Animae 43 Graeci vero Ritus 1042. Aatholicae nullae. Filialis Prima est Possessio Telgart habens Ecclesiam puri ex Ligneis materialibus Anno 1749 erectam, et Sancto Nicolao Episcopo dicatam, sed jam per Plurias destillantes ob Tectum cerruptum in quibusdam Locis putridum, hujus Longitudo Complectitur Orgias Numero 8 2/6 Latitudo 5 1/6. Praeterea est hic Loci in Caemeterio Capella benedicta, in qua occasione Fundorum Missa celebrari solet Longa Orgiae 1 4/6 Lata 1 3/6 dicata Sanctae Mariae Aegyptiacae, Connumeralis isthic Animabus repertae sunt Latini Ritus Numero 74, Graeci vero 935. Aatholicae prorsus nullae. Ad Filiam hanc accessum difficilem reddunt Saxosae, et Montosae intra infestas Sylvas Viae, per Imbres, et Pluvias erebrius corruptae, Hyeme siquidem profundae sint Nivibus Refertae distat a Matre ad iter unius Horae.

Filialis secunda Possessio Vernart est, quae pariter habet Ecclesiam pare Ligneam, et Ventis perviam, antiquam in corruptionem tendentem Longam Orgiarum 6 3/6, Latam 2 5/6 dicatam Sanctae Lucae Evangelistae, in Filia hac reperiuntur

388 A 84r-88r fóliókon német nyelvvű. összefoglalók.

Animae Romano Catholicae 37, Graeco Catholicae 488. Acatolica una. Filia hanc a Matre Sumiatz disita est ad horas quatuor, Viam [fol. 89v] difficilem efficientes sylvosi, et saxosi montes, et Valles, in quibus creberime aestate imbres et Pluviae in tantum cernum punt vias, ut et Eqviti audirem reddant mearum Hyberno vero tempore profundae viae adeo replentur per rentos nivibus, ut nonnunquam transitus cum periculo fieri debeat, Autumno autem et vero, dum glacies inbecilles sunt, siquidem per vias rivuli defluant, referentibus Incolis ita periculosum iter efficitur, ut non raro fractis etiam Pedibus Pecora per proprietarios suos secus viam derelinqui debeant. Super quibus humillimam facio Relationem. Signatam in Oppido Ilosva Die 7^a Mensis Augustii 1786.

Paulus Paukovics Inclytus Comitatus Gömöriensis Substitutus Iudlium manu propria.

Simeon Buchoveczky administrator Parochiae Sumjaczensis manu propria.

[fol. 90v]

perceptur 14. Augustii 786

Relatio super novius conscripta Graeci Ritus Parochia Sumjaczensi cum Filialibus Numero 1899.

Exhibitur sub Consessu die 16^a Augustii 786^a

[fol. 91r]

Excelsum Consilium Regium Locumtenentiale!

Pro adjustandis et Parte Diaeceseos meae Munkácsiensis, ac signanter ex Parte Inclyti Comitatus Gömöriensis nonnullam Categoriarum Fassionibus, quas tenoribus Gratosae Excelsi Consilii Regii Locumtenentialis sub 30^{bris} anno currentis et Numeris 3508, 45146 emanatae, a me vero 30^a repositi Novembris demisse perceptae Intimationis accipime Loco adhuc desiderari informer, submitto humillime hic advolutam Parochiae Sumjacsensis in praelibato Comitatu Gömöriensi habitae authenticam conscriptionem, in qua totum omnino exprinetur, quid quid meae Iurisdictionis inibi est. Utpote primo Parochia Mater Sumjacsensis et Parochi ex hac Matre proventus, tum Ecclesia hujus Matris, et ejusdem Ecclesiae Proventus, dein filiales Telgard et Vernar(!) Parochique ex his Proventus, ac denique earundem filialium Ecclesiae, Ecclesiarumque Proventus. Nec praeter haec quidquam in toto repetito Comitatu Gömöriensi habet, quod ullam Positivem facere, adeoque Categorias Graeco-Catholicae, Diaeceseos meae ingredi posset.

Nullum quippe inibi est Graeco Catholicorum Clastrum, nulli Religiosi, aut Moniales, nulla capella [fol. 91v] aut Capellanus, verbo nullum Individuum Ecclesiasticum, praeter unicum in praedicta Matre Sumjácž residentem Parochum ut proinde hoc quoque loco Excelsum Consilium Locumtenentiale Regium demisse interpellandum habeam, quatenus conscriptionaliter alioquin projectatam in una harum Filialium servos dicta ex subversante summa necessitate Parochia, Erectionem tanto magis in Gratosam Reflexionem summa dignetur, ne et unius